
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                       
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 29/2024      
Privind aprobarea Programului de acțiune comunitară la nivelul

 Comunei Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 26.03.2024, 
Analizând  proiectul  de  hotărâre  şi  referatul  de  aprobare  al  Primarului  Comunei  Valea

Crişului prin care propune aprobarea Programului de acţiune comunitară la nivelul Comunei Valea
Crişului,

Văzând rapoartele de specialitate ale compartimentului contabilitate şi avizul secretarului
general al comunei Valea Crişului;

Având în vedere prevederile:
- art. 121 alin. (2) din Constituţia României;
- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art.136 alin.(1), art. 139 alin. (1) şi art. 243 alin.(1) lit.a) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările  şi
completările ulterioare; 
- art. 272 alin. (1) – (3) şi art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările şi completările ulterioare;
- art.  25 alin.  (1) -  (5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii  nr. 196/2016
privind  venitul  minim  de  incluziune,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  aprobate  prin
Hotărârea Guvernului României nr. 1154/2022 cu modificările şi completările ulterioare;
- art 35 alin (2) şi art 112 din Legea nr 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările
ulterioare,

În  temeiul  art.  196  alin.  (1)  lit.(a)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.  1. Se  aprobă  Programul  de acțiune comunitară la  nivelul  Comunei  Valea
Crișului, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Compartimentul de
asistenţă socială şi primarul comunei Valea Crişului - dl. Kisgyörgy Sándor. 

Valea Crişului, la 26.03.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei 



        KÖLTŐ Zsombor                                      PANAITE Ana-Diana

2


	HOTĂRÂREA NR. 29/2024

